qu'il s'agira, non plus d'enseigner les lois, mais de les

faire observer. Dans l'Église, c'est l'évêque et ceux qui

l'assistent dans l'administration de son diocèse qui sont

chargés de faire appliquer les lois soit générales soit

particulières, et de veiller à leur observation. Mais pour

cela, il est nécessaire, d'abord, que la loi soit claire et nette,

et qu'ensuite elle soit connue de tous, des inférieurs

comme des supérieurs. Ce qui fait, en France notam-

ment, la plus grande partie de nos difficultés, c'est qu'on

ne connaît suffisamment ni ses devoirs, ni ses droits. Si

même le clergé s'est trouvé si embarrassé et si faible

en présence de l'opposition non seulement injuste,mais

souvent absurde qui lui a été faite par l'impiété et la

franc-maçonnerie, c'est que l'esprit de discipline lui fai-

sait défaut ; nous aurions été certainement bien plus

forts, si nous avions été régis par une loi canonique

mieux connue, si nous avions serré et fortifié nos rangs,

si nous avions mieux appris notre théorie et si, au lieu

de vivre de notre propre vie, nous n'étions pas si souvent

allés demander aide et secours à l'autorité de l'État.

Alors que cette autorité nous paraissait favorable

nous n'avons pas su prévoir l'avenir, et considérer que

celte action à laquelle nous avions si facilement recours,

se retournerait contre nous et nous deviendrait un jour

hostile et funeste. Si nous avions observé l'esprit de

l'Église, et refait le patrimoine ecclésiastique par des

fondations d'ailleurs prévues par le Concordat, nous

ne serions pas comme nous le sommes, à la merci d'un

budget discuté tous les ans. Si les lois si sages du con-

cours avaient été rétablies, au moins dans leurs prin-

cipes, nous aurions pu résister avec plus d'énergie
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aux caprices ministériels qui se manifestent dans les

nominations aux cures et aux chapitres. Nos adver-

saires comme nos amis auraient été plus éclairés, et ceux

qui veulent nous servir d'auxiliaires auraient connu

bien plus facilement le terrain sur lequel ils devraient se

placer pour nous défendre, sans compromettre ni notre

dignité, ni nos droits, ni les intérêts de notre avenir.

Mais l'observation d'une loi n'est pas toujours sans dif-

ficulté. Quelquefoisson texte même estobscur et requiert

une interprétation ou une application à un cas imprévu,

ou bien encore un renitent doit être obligé à se confor-

mer à la règle établie par l'autorité législative. C'est à